

**OBRODNIK**  
 wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PREZEDPŁATA KWARTALNA**  
 wynosi w niemieckim 1 mk. 75 fl.  
 w polskim 20 centów 2 marki.  
 Egzemplarsz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGŁOSZENIA**  
 przyjmują się za upłatą 15 fen.  
 od wiersza polejowego.

# OBRODNIK

**REKSPEDYCJA**  
 w drukarni J. Ledigera,  
 Plac Wilhelmowski numer 18,  
 obok Biblioteki Raczyńskich.  
**LISTY**  
 nadawane należy franco po adre-  
 sie redakcyi Obródnika, Poznań.  
**REKOPISMA**  
 nie zwracają się, ale nieiszczą.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dot.: Czynniki i Metodygo  
 Jastro: Gierludy panny

Poznań, Wtorek 16 Marca 1880.

Wachód alona 6.14, zach. 6.5.  
 Długosz dnia 11 god. 47 min.

Poznań, 15. marca.

— \* W sprawie wyhodźstwa ludu do Ameryki otrzymaliśmy znowu korespondencją niżej zamieszczoną. Autor występuje przeciw wywodom korespondenta z Śremskiego, którego list zamieściłmy w przedostatnim numerze i jest tego zdania, że korespondent tenże przedstawia lud polski za nadto w ciemnym świetle. Naszem zdaniem, co napisał korespondent ze Śremskiego nie wyklucza tego, co nam pisał korespondent z Wągrowieckiego i Obornickiego, bo przyczyny, które lud nasz pędzą do Ameryki, są z pewnością rozmaite i zależą w części od lokalnych stosunków.

Wspomniana korespondencja brzmi:

Z Obornickiego, 15. marca.  
 Szanowny „Obródniku!“ W piśmie naszych wczorajszym, że na przyzwał walnem zebraniu Centralnego Towarzystwa Agromicznego miała być rozbierna rzecz bardzo na czasie będąca: Jakim sposobem zapobiedz wyhodźstwo ludu naszego i Ameryki i obczyzny — co i u nas ma miejsce. Wedle mego zdania olawni się znaczenie zadania, jeśli się w piśmie zwróci na te i owe niedostatki, na które lud nasz szczególnie się żali, i które go od pobytu na swej ziemi odstręcają.

Barzo ważne wskazówki wedle mego zdania, na znajomości stosunków eparte, padał Wasz korespondent z Wągrowieckiego, na które i ja pracuję z ludem lat sporo udzielił się mi pisać. Że lud nasz jak wszystko na świecie nie jest bez ale — o tem wie każdy, żeby go jednak ogólnie nazywać próżniakiem, złodziejem, pijakiem, niedołęgą, bezbożnym, i go odgadnąć od cici i wiary, do tego już chyba czegoś innego, niechęcią do ludu pałać trzeba! Najejdokrotnie slyszalem rozwodzących się w tej materji sąsiadów Niemców, osiadłych tu z stron innych, a ci się (choć nam nieprzychylni) wychwalili nie mogą życzności, siły, pracowitości i przestawania na małym — chłopu naszymu, i chyba to mu zarzucę, że się bardziej w kieliszku, niż porządku domowemu kocha! I gdyż tak nie było, czyżby Niemcy już dawno nie sprowadzili sobie ludu z naszego północnej? Czyżby wreszcie nie rozcznie przywiali z pow. Magdeburga, Saksonii itd. swych włodarzy i szefów po ludzi naszych i takowych za grubą placę do siebie ściągali jak się to dzieje w Międzyrzeczku, Baraboskiem itd. A jeśli komu to już Niemcom wabić dać można, bo oni nas zbytnie nie kochają, przedzi cież ujmą niż dołożą, na gospodarstwie oszczędzonym lepiej od nas zająć! Że kobiety nasze w ogóle a zwłaszcza młodzie do pracy nie są pochopne i za mało mają domowego wykształcenia, tego nikt zaprzeczy nie myśli, rozwodzilim się już o tem najejdokrotnie w „Ored“ — jest to źle idące z góry, a przynajmniej prawie wszystkie warstwy tego złego od góry zacząć być winna, i żebyś zaś lud był tak złodziejski, bezbożny, jak korespondent z Śremskiego dowodzi — na to przystać nie mogę!

Proszę tylko zająć do świątyni naszych podczas nabożeństwa, a na widowie tysięcy kornie modlącego się ludu (czego się nie spotka w żadnym innym narodzie) niezawodnie i korespondent z Śremskiego nabylmie schyli czoło i odda hołd prawdzie! Czyż byłaby walna kultura możliwa bez tak silnie wierzącego ludu, który się nie zgłubił kaźni i kar pieniężnych i różnych ukręceń za wzięcie udziału w głosznych i czynnych protestach przeciw kaieżemu ciału probuszezm państwowemu?! Prawda, że w jednej okolicy jest lud więcej pobożny i moralny, jak w drugiej, ale która taż wina? I lud sam? — nie pewno, że nie — zły przykład idzie i tu z góry, bo to jaki pan, taki kram! Jak można np. tam żądać

pobożności o ludu, kiedy pan dziedziez w nieistnieją i święta zamiast na naukę do kościoła katolickiego — wysyła ludzi z wywodą do śpiechra żydowskiego?! — czego częstami świadkami jesteśmy. Jak można żądać posiadawania moralności, kiedy p. ekonom, piarz, dobrego przykładu nie dają. Nie znam Śremskiego, ale niepodobnym mi się zdaje, aby tam lud miał być gorzszym jak w innych stronach! — Nieposzanowanie własności, kradzież w istocie oraz więcej w małych rzeczach się rozpowszechnia, ale najcięższą mi się pochodzi to z nągu, ale z biedy, jako następstwo tych smutnych stosunków, które usunąć musimy. — Dobrego chłopu i robotnika trzymać chłobodawa tak długo, póki zdrowi i silny, skoro jednak siły i zdrowie poczynać mu nie dopyswać, zaraz pan wypowiada mu służbę. Takie spracowane czytawko już zwykłe miejsca nie dostaje, bo ludzi młodych i silniejszych nie brak, nie pozostaje ma wigo nie innego, jak korzystać z gościnności młodego miasta, które już teraz watapego nie śoliąga — aby powiększyć falangę proletariatu miejskiego. Latem pód biedy, trafia się jakie takie zatrudnienia, a wigo i wyżywienie, ale co poządżina, gdzie to zatrudnienia nie ma prawie żadnego, a oszczędności z lata nie starczą? Zebrać nie wolno — a wigo rezytuje kraś — udy się lub się nie uda, smutna zagle alternatywa — z głodu, nie nie lepszego od takowego na Górnym Śląsku! — Czytając się składać i to znaczących na Górnoszlązków, łamałam się nieraz z myślami, żąd to pochodzi, że takie wielkie sumy płyną na Górny Śląsk, a biedy roboczej na miejscu nie kładzie się ulitują. — Mnie się zdaje, że klucza do tego szukać należy w tem, że Górnoszlązcy weszli w modę.

W końcu słówko co do owych 829 mrek. do obodu komunika w Śremskiem. Podczas rozpraw sejmowych slyszalem coś o 360 mrek. doobodu komorniczego; w Śremskiem dają aż 829 mrek, wcale nie źle wyposażenie. Szabota tylko, że ten pan nie zostawił takich wydatków komornika, ciękawym jest bowiem, ile mu też na czytło zostawie, i czy sobie stymow. onofezę, kiedy sprawdzi jest w stanie. Nie śle było także widzieć, czy to wszyscy panowie w Śremskiem placę, bo że pod wieli panami polskimi, jak w dobrach wresziskich w brabstwu Ponieśkich i Żółtkowych itd. lud się ma dobrze, nie przeczę, ale żeby tak było wszędzie, o tem wątpię.

— Sejm prowincjonalny Księstwa ma być d. kwietnia zwołany.

— \* **Walka rządu z Kościołem.**  
 Z Odolawskiego pisał do „Kuryera“, że p. Perkuhn rządowy administrator majątku kościelnego wytał do dozorców kościelnych w osteronych parafach okólnik, aby zebrały się celem uchwalenia następujących przepisów w dorozwani majątku kościelnego: 1) rendant ma złożyć komiszonkę kaucy, a gdyż nie mógł lub nie chciał, inny na jego miejsce ma być obrany; 2) dla przechowywania kościelnych pieniężny należy sprawić szafę żelazną z trzema zamkami i 3) odmiennymi kluczami; 3) gotówka w kasie nie na nigdy wynosić więcej niż 150 mrek., a gdyżby dozory nie mogły lub nie umiały umieszczać pieniężny w papierach procentowych, to tej pracy podjejmują się p. Perkuhn, gdyż pieniężny kościelnych na waleki i rewersy wypłócznąc nie wolno; wreszcie 4) dozory powinni często i nieoszczędnie rewidować swoje kasy.

Takie jest rozporządzenie p. Perkuhna, które uważają za sobą wielo niedogodności. Najwięcej znaczący wydatek, gdyż szafa żelazna zaważa około 150 mrek. kosztować będzie, dalej trudność w znalezieniu rendantów, którzyby kaucy składać

mogli lub chcieli, gdyż nie wolno wymagać od ludzi, by pełnić urząd bezpłatny, jeszcze na niego pieniążki składać mieli, wreszcie największą trudność w dokładnym prowadzeniu rachunków kasowych w dobrach i stosownym umieszczeniu pieniężny, bo dozory kościelne składają się powiększej części z ludzi, którzy zupełnie niedostatecznie są obznajomieni z prowadzeniem interesów pieniężnych, i wartością i pewnością papierów publicznych. Są to bowiem trudne sprawy, które najlepiej mogłyby zatawać się dla probuszezwia, ale prawo własnie tego nie dopuszcza, by się duchowieństwo do zarządu majątków kościelnych wtrącało.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Parlament w dniach ostatnich zajmował się mniej ważnymi sprawami. Przynają bowiem rządowi żądany przed na kilka budowli wojaskowych, przyjął wydatki zarządu poczty i telegrafów i nie zarządził żadnych zmian w dochodach, jaki ten wydział rządowi donosi. W jednemu tylko sprawie był parlament mniej powolny rządowi, a mianowicie w sprawie podatku od warzenia piwa, który bezwarunkowo odrzucił, nie obac go nawet przesłał do komisji. Podatek ten uważany był z wielu stron za nieprzykrotny, bo podrażniający pokój, który jest o wiele pośliszej z zdrowym od widzi. Osmat rząd nie podaje podatku od spytania? pytali palowia „Górni nie“ twierdzi, że się jednak książę Bismark tak odnowa podatkuwa nie zmawit wcale, bo podatek ten i tak wielkiej nie doniósł, a zresztą im mniej parlament będzie obciążał przystać na wolne opodatkowywania, tem bardziej ksiądz będzie nalegał, na zaprowadzenie uboższej myśli swego oddania wszelkiej produkty tytoniu w monopol rządowy, ponieważ książę jest pewien, że tylko w ten sposób uzyskać można dla cesarstwa pewne, stałe i znaczne doobody.

— Powiatać urodziny cesarskie przypadają na br. na poniedziałek wieliego tygodnia, rozporządzą cesarz, że wszelkie uroczystości narodowe i przycięcia dworskie obchoda się już w sobotę 20. marca.

— Dalszą namy do zapisanja nowy dowód z jaką troskliwością Ojciec św. pragnie i szuka zgody Kościoła z państwem pruskim. W liście bowiem do Arybyskupa kolonijego pisał Ojciec św. że najżywczej jego jest życzeniem, ażeby pokój religijny ustalili się w Niemczech i zapewnienie, że Stolica św. czyni wszystko, co tylko może, by dotrze porozumienie między państwem a Kościołem przywrócić. Gdyby księcia Bismarka podobnie obżywały pragnienia, zgoda byłaby nie trudna, ale książę boi się jeszcze straszliwie woli Kanoaszy, tj. boi się porozów, jakoby ustąpił Kościołowi, bo ustąpić musi. A o to obawę rozbił się na nieszczęście wszelkie usiłowania Stolicy św.

W obzwo liberalów panuje zupełne rozdwojenie. Lasker, zwą wynymy Lasker, jeden z twórców i filarów liberalizmu pruskiego, podał się do dymisji, tj. wyąpił się ze swego stronnictwa, bo mu się stało za mało liberalne, a zanadto rządowe. W ślady jego wstąpi może kilku innych posłów, ale będą oni za stabi, by utworzył szczerze liberalny, a coś wążące stronnictwo. Głosy więc ich ułony w prawdzie w parlamencie bez wpływu i znaczenia, ale liberali utrąca z to swego najwiastniejszego i najpracowitszego mówcę.

— Pomijając urządnikami niemieckimi, tak lubiący się przechwał za swej uczciwości, smutno robiła wrażenia sprawa dyrektora landzkiego meklemburgsko-zaworskiego w Krosku, zwieszającego się Kowa, który przez na 13. strasza landesraffe i tak intensywnie pogmatwał, że ani dojdą można wiele ukradł. Dowiedziono mu jednak kra-

dnia 118 tysięcy mkk. i szkano za to na trzy lata domu karnego.

**Sprawy wschodnie.** Rząd moskiewski domaga się surowego ukarania zbrodniarzy, którzy zastrzelili majora moskiewskiego. Major ten miał się zwać nie Komarow ale Kumeran, pochodził z Infant i był Niemcem i protestantem.

**Francya.** Zdaje się, iż rząd stracił zbytnią zwalność swoją, i zamiast wyganiać, jak groził OO. Jezuitów, będzie się starał za pomocą porozumienia dojść do zgody z senatem. Jednakże donoszą z Paryża, że ówego osławionego art. 7 ustawy sądowej odmówił rząd nie chce, a szkodę od Izby postelowej by mu powoliła na własną odpowiedzialność uregulować na podstawie istniejących praw stanowisko zakonów we Francyi. Chodzi tylko o to, jakie to prawa mają służyć za podstawę owej regulacji, bo istnieją we Francyi dawno już nie używane, ale surowe przeciw zakonom prawa. Kadykił tymczasem nie traciąc czasu, i zarzucając rząd adresami do domagającym się surowego względu zakonów postępowania.

**Austryja.** Wydział krajowy galicyjski wysłał deputata do cesarza, celem powinszowania mu zaręczy następcy tronu. Za tym przykładem pójdą zapewne dwa miasta stołeczne Lwów i Kraków, i obywatelskie wiejskie tj. szlachta.

Cesarz spodziwają się, że młoda para cesarska zadowolą będzie w Fradze na tradycyjny, starożytny mania dawnych królów czeskiego.

Wielkie wrażenie wywarła w Wiedniu nagła przesłanka byłego feldmarszałka generała Probscha, i jakiegoś urzędnika Kriegshammera podobno za to, że w nieprawny sposób wyjednał sobie pozwolenie na założenie domu gier hazardowych, w maleńkiej rozczepostłej San Marino we Włoszech.

Przyjrzany zrobił niespołębny minister skarbu p. Hofman, zarządzający uwolnieniami, ponieważ urzędnik ten jest o wiele zamożniejszy Niemcem na dłuższe stósunki monarchii austriackiej. W miejsce jego wstąpił zapewne Wegler Szal, bo jest awarycznym, i we wspólnym ministerstwie całej Austrii zasiadał jeden Wegler, a od czasu ustępstwa Andraszego zwyczaj ten został przechowany.

Nuncjusz Austriacki i posłowie Anglii, Francji, Niemiec, Włoch i Moskwy, złożyli do cesarza życzenia z powodu zaręczenia arcyksięcia Rodolfa.

Słab młodej pary nastąpi dopiero w roku przyszłym, bo księżniczka Stefania nie ma jeszcze lat 16. Jest ona bliźnięta z pokrewioną z domu austriackim, gdyż matka jej jest córką arcyksięcia Józefa, palatyna tj. wieńcarki Węgier, który w kraju tym bardzo był kochany. Mażenstwo to cieszy zatem bardziej jeszcze Węgrów niż Niemców, którzy szczerze cenią w księżniczkę wnuczkę króla belgijskiego Leopolda, ananego z prawości charakteru i szczerzego liberalizmu.

Jednym z najgorliwszych pracowników około oswiaty ludu w Galicji, jest sz. prałat Stojakowski we Lwowie. Jako redaktor kilku pismek ludowych, które sam wytworzył i pracowicie redaguje, wyrobił on sobie w kraju i w zagranicę imię. Za jego prawdom mówiącą się, że chętnie włożenie w różnych okolicach Galicji, tak Masury jak Górale, Hucali i Rusini, to na pielgrzymki do Rzymu, to na jubileusz św. Stanisława w Krakowie, to wreszcie na wieść. Ks. Stojakowski nie porzasta jednak na tych pra-

cach i wplywach kolekcjiowskich, zaleył Towarzystwo oswiaty ludowej, która sam lud ma pomiędzy sobą szery, zawiązują się w Kółka podobne naszym Kółkom włościańskim, z tą jednak różnicą, że Kółka galicyjskie mają mniej znaczenie rozległego działania, wplywają nie tylko na różniotwo, ale i na szerzenie oswiaty, przenoszą dobrego i domowego itp. Kółek takich zaprowadził ks. Stojakowski już 30 ze 492 członkami, a w tych dniach odbyło się ich walne zebranie we Lwowie. W zebraniu tem wiele uderzył przed mówcą delegatów Kółek, wielu posławs, księży, profesorów itp. Dalby Bóg, by te Kółka naleył choć obokwalek wplywać na zmianę stósunków włościańskich w Galicji, gdzie włościanie w stórk gorazem znajdują się już w nas polonizem, chociaż na oko ich stósunki są np. pod względem politycznym o wiele, wiele korzystniejsze.

**Ziemia polska.** Wylew Wisły strasznie szkodlił spustoszenia pod Sandomierzem w Polsce, i na przeciwnie stronie Wisły, pod Dzikowem w Galicji. Zatory lodowe wstrzymały odpływ wody tak na Wisłę, jak na wpadającym do niej Sanie, a lotowiska te są tak obryznięte, że rozstrzelanie ich nie nie pomoże, i na dziedzinie wyszły zabawę. Woda wylała na przestrzeni 7 mil długiej, a miejscami 4 mile szerokiej, tworząc obryznię jezioro, niszcząc i zatapiając wszystko. W Piotowie i Nowinach woda uniosła domy wraz z ludźmi, w Dzikowie ludzka obalając, ale na szczęście pustą, bo ludzka zawczasu się z niej wyniósł. Miejscami wsi ludzi chronią się na przedce do najwyższych chat, i z całych sił wołają ratunku, którego trudno im dostarczyć, z powodu braku łożysk. Nędza jest już dalszą tak wielką, że już „Czas“ pisze, na poratanowie jej w okolicy wylewom podobny, potrzebują najmniej 60 tysięcy zł. austr., a rząd tylko 600 zł. austr. wprawdzie przesłać. Zbierają też w redakcyi „Czasu“ składki, a może rodziny nasze, jak Potoccy, Droczy-Lubowcy i inni, najpierwsie są złożeniem ofiar swoich popiosyli.

Z Sandomierza sąsiedniemu wroń z powodu tej następstwa, gdyż zatopione w znacznej ilości hydro, zalane i zniszczone ozime zasiewy, grzęzkie błota, jakie po wylewie na nizinach długo jeszcze stać będą, przynajmniej kilkastotysetnej ilości gład, choroby, zniszczenie.

Z Warszawy piszą do „Czasu“, że car wprawdzie zupełnie obojętnie przyjął hr. Zamoyńskiego i margrabiego Wielopolskiego, który nie jako wysłańcy kraju, tylko jako urzędnicy dworcy na jubileusz cesarki do Petersburga pojedali, ale tem oprzejmie witała ich szlachta moskiewska, znaną, że obcego rząd szkodliwy się z obojętności na dobro państwa, a tylko jego tytułu patrzących czynowników, ronać musi, a gdy nastanie rząd nowy, z żywiołów moskiewskich, szczerze kraj swój mniuszający złoży, wtedy rząd ten potrafi obecnie uczucie zachowawcze przekonanie Polaków, i tak z nimi postępować, by się zaspoy polskie rany, i we wspólnych interesach szatony szersze dale i krzywdy. Są to wprawdzie tylko słowa, ale je słowo mogą powstać czyny.

**Moskwa.** Ów generał Drentelen, naczelnik żandarmerji i tajnej carskiej policyi, do którego, jak wiadomo, strzeżony został zimy Mirski, dostał od cara dymnysja, podobno dla tego, że od czasu

tego samochu draż ciągle o życie swoje, i nie śmiał nic przeciw nihilizm przedsięwziąć.

Temu strachowi nieprzewyższonemu ulegają zresztą wszyscy w Petersburgu, i skoro car pokaze się na ulicy, co wprawdzie nader rzadkie się zdarza, uciekają od niego wszyscy przechodnie a daleka jak od zarazy, z obyward skutkami zamożów.

Jak daley będzie generał Loria rządził, nie wiadomo, tyle jednak pewna, że nie wstrzyma się przed otrzymaniem, jak np. przed wydaniem już rozporządzenia, w 24 godziny wysłali się z Petersburga. Do jakich nadziej policyi natuż nie doprowadził musi, także sobie wystawia. Loria jest jednakże jak pies, człowiekiem szczerym i prawym, i właśnie otwartości, z jaką na radzie carskiej zaraz po ostatnim wybuchu w pałacu carskim zwolniane, gwałt surowe rozporządzenie ministra oświaty, wymagającego ze szkół dorosła młodzież, za najbardziej szkodliwym, zwrócił na niego uwagę cara. „Dziękuję ci generale — miał rzecz car kolejką go — jesteś jednym z tych rzadkich ludzi, którzy bez obawy wypowiadają — co uznają za prawdziwe i sprawiedliwe“ — i darząc go zaufaniem swoim, mianował dyktatorem.

Sąd wojenny w Moskwie skazał 5 studentów, podejrzanych o podpalenie gmachu leńkiej akademii pod Moskwą, na dożywotne wygnanie w Sybir. Wyrok ten został potwierdzony przez gubernatora.

Środki ostrożności przedsiębrane w gmachu Banku cesarskiego, który nihilisci petersburscy obcą w powietrze wysadzili, są następujące: W północnym gmachu, zamieszkanym przez urzędników, drzwi w kierunku ogrodu i bramy zamknięte bywają o 6 godzinie wieczorem. Na każdym korytarzu znajdującym się musi urzędnik pełniający służbę. W gmachu głównym wszystkie bramy muszą być zamknięte, a przy każdej znajdować się winien stróż. Stróż przy bramie nie może wybudowanych koszar, może wpuszczać jedynie dwornika, niosącego drzewo do oddziału kas oszczędności. Do stróżowania przeznacza inspektor kolejno wszystkich dworników, stróż i rachmistrzów banku. Wszyscy ci stróżowie obowiązani są być przy obecności 10 minut zapowiadającego, kto chce wchodzić do gmachu bankowego, po co i do kogo idzie; po 10 minie wolno wpuszczać obcych, — a i urzędnicy mogą po godzinie 6 jedynie za pozwoleniem dyrektora wchodzić do domu; po 6 godziny się szczerzenie zamyka bramę przy schodach. W wydziale dla 5 proc. papierów państwowych stoi ciągle na straży jeden z urzędników. Dyżurny przy kasie i składkach nie może się oddalać — a patrol rewizyjny 2 razy wszystkie posterunki.

Podług, którym w sobotę wraść księża Edinburgski, zięć cesarki, do Anglii, wraść o 400 wiorat od Petersburga. Nie mógł być w całości obywatel, co rozbił się dwa wazoncy. Nikt jednak podobno życia przytem nie utracił. Jest to znowa dziwny przypadek, który sobie rozmaicie tłumaczyć można.

W miejsce oddalonego Drentelena, sam Loria-Melikow będzie zarządzał tajną policyą. O Loria oraz śmiejęli twierdzą korespondenci pism zagranicznych, że jest uczciwym człowiekiem. Gdy bowiem szedłowie wojenni, którzy szdlił Miadeckiego, obcieli sprawę jego przelagając i dręcząc go wydożywianca zesań i nazwisk inaych

## Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego  
wyjcia  
przez Soma.

(Dalszy ciąg.)

Tak to prawda moje bliźnie dziecko — przytwierdził sz. Maciej — na obwie bliźni najuczciwszego los przysłał. Ale pamiętaj, że matka tak chciała. Szłyś się sama, jak mnie prosiła bym oją przyjął w służbę, a pewnie i o tem wiesz, co o te szczerze Boga dla Wojtusia prosiła. Zgódzi się więc moje dziecko z wola Bietki i matczynej, a spełniony obowiązek wróci ci spokojnie, i doda cię i wytwórci. Tutaj przeciwko obczy o dobro wasze — o przyszłość i los twojego

Bietka uspokoiła się po matce, i zaczęła namyślać. Przywyczajona do tego, że matka zwykle w wszystkim się z nią poradzała, wdręgała się na to, że się bez jej woli i wiedzy nią

rozrządza. Czula, że się woli księdza, woli starszych, sprzeciwiał nie może, gdy ojciec na wszystko biernie się zgadzał, ale nie umiała podzielić się z myślą zupełnego sierotstwa, rozłączenia z rodziną, ze wszystkim co kochała, do czego nawykła. W obwodzie co kochała, do czego nawykła. W obwodzie co kochała, do czego nawykła.

Niechęć już tak było z ojcem i Wojtusiem jak ks. Jegomój rozrządzał — odrzeka całując go w rękę. Ale niech Jegomój pozwoli mi — dodała błagalnie składając ręce i podnosząc spłakaną oczy — powiedź z Magdą do chaty. Ja już potrafię i gospodarstwa dojrzeć i chatę oprzątnąć i jeść ugotować. Wszakże ja to wszystko robiłam, póki matka żyła, to i dziś jeszcze bardziej wydolam, kiedy mi tylko obie z Magdąką ostaniemy domu.

Gdybyś była starszą moje dziecko, toby można było tak się urządzać — odpowiedział ks. Maciej. Ale ty sama jeszcze dziecko, jakże

chcesz rządzić domem i wychowywać siostrę? To nad twoje siły moja kochana Bietko, nie poradzisz się sobie, a mała na tem by ucierpiała. Zresztą młodemu trzeba iść między ludzi, jeżeli się chce nauczyć żyć i pracować z politykiem. Jeżeli jednak chcesz koniecznie ostać w chatce waszej, to niechbie i tak będzie. Stara Buchena może do niej sprowadzi i wami oboma rządzić i opiekować się będzie.

Bietka podniosła głowę, wyprostowała się i wyraz niechęci i uporu wypiętnował się na jej twarzy.

To wolej już iść w służbę — rzekła stanowczo.

Czemu? — zapytał ks. Maciej zdziwiony — czy ci ta starszuka zrobiła co złego?

Nie — odrzekła Bietka wstydząc się trochę swego do starej uproszenia — nigdy mi Buchena — nie złego nie uczyniła, a dnia nieobczyonyj matki była zawsze bardzo dobra. Ale ja do niej serce nie mam — szepnęła ciszej — i podana jej nie będę.

To źle moje dziecko, że się tak bez przy-

apiewa: „Na co to się zdło — zawołał Lianowski — Mładecki i tak nie nie szana, a przez przeciągnięcie procesu, mogłoby się wielu niewiniących dostać do więzienia.” Trzeba przyznać, że takie zaprzycanie, było dotychczas nieznanem w Moskwie.

Do „Gaz. Narod.” piszą o owam Mładeckim, że był tajnym policyantem, czyli po prostu szpiegiem na Litwie, i już jako taki przystąpił do nihilistów, i szerzył ich przewrotne zasady bezkarnie, urzucając dalej, chociaż się obywatelstwo nieraz na niego skarżyło. Dławnie to słuski.

— W sprawie podpalenia katedry akademii pod Moskwą — piszą do „Gazety” — Słuchaliśmy się, że w chwili, gdy dowiedzieli się, że polski rząd ten rewolucyjny przesyła Studentów, a bowiem podobno głównie wyrabiali dynamit, którym się nibylibi przy zamachach na cara poingali.

**Włochy** spostrzegły wroście, że się za daleko w nieprzyjazny swych dla Austrii objawach posunęły, i sączą teraz się cofać. W łebie poselskiej należą pogłosem zachowawcy na rząd, by przywrócić ogień rewolucjonizm, głoszącym walkę z Austrią i w każdym wypadku starać się zachować zupełny sposób i neutralność, którego domagają się interesa Włoch.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 15. marca.** Zeszłej soboty zakończył żył sp. dr. Jan Niklasa, lekarz praktyczny w Mur. Góslinie, w zakładzie „Gazety”. Słuchaliśmy się, że sędzią zmarł. Niezawadze 90 lat niedawno osiedlił się w Mur. Góslinie i zyskał sobie przez sumienne pełnienie obowiązków, prawotę charakteru i uprzejmość, ogólnie poszanowanie i miłość; będą go bićci w Mur. Góslinie bardzo żalowi, bo nigdy nie miał, ale jeszcze na apłacie dcał. Zmarły był także gorliwym Polakiem, i bardzo pragnął podczas ostatnich wyborów, również gorliwie się zajmował urządzeniem ostatecznego wieża szkolnego w Mur. Góslinie. Cześć jego pamięci!

— W Towarzystwie Przemysłowem będzie miał dzis, tj. w poniedziałek dnia 15. b. m. o godz. 8 wieczorem wykład p. Jakób Stanowski o zabobonach w ludzkość.

— Woda w Warcie zaczyna pomalu opadać, a jak pisać z Nowogostomia, niema już ślavy wietrzego wietlu. W piątek temsam po południu wzięta się do 18 stop 6 1/2, cała, a dzis rano dochodzi do 12 stop i 7 cali.

— Wykaz podatkowy klasycznego i gronionego na r. b. będzie wyłożony do przeglądnia na Rathaus od 20. b. m. do 1. kwietnia od 11 do 1 godziny w pokoju nr. 16 do przejrzenia. Termin zaś reklamacyjny dla tych, którzy przeciw zbyt wysokiemu opodatkowaniu reklamować zechcą, trwać będzie od 2. kwietnia do 1. czerwca włącznie. Dzień wręczenia wezwania do zapłacenia podatku nie ma żadnego wpływu na czas reklamacyjny.

— Egzaminu walepno do bieżącego seminaryum dr. Biezawit odbywać się będą w r. bież. 5. kwietnia i 11. października od godz. 8 z rana. Bliższych szczegółów udziela p. Dyrektor seminaryum Baldamus.

— Rzeźnia B. z śródm. składowi w zarządy poniedziałek zaś zamówień na 6 tygodni wzięcia, za sprzedanie 2 sztuk, w których wzięcia, że są trzycziny.

— Kartofle droższe, bo je nasami zakupują do Anglii i Holandji. Jeden z tutejszych kupców

czynny uprzedzać do ludzi — zauważył kiedyś — to grzech wielki, musiesz się z niego uleczyć. — Ja za to nie mogę, proszę Jęgomoski — dcałaś mi wczasy — że nie kocham Buchcinie, a ona mnie też nie lubi i ciągle Jaja, choć nie ma czego. To już lepiej będzie, że pójdę w szubie.

— Niechże się stanie wiede woli twojej — zawyrokował ksiądz Maciej. Uspokój się, namysł, pomodł, a Bóg się następnie dobrą myślą i dobrą wola.

Z przekonaniem pani Wiktorji nie miał ksi. Maciej wiele kłopotu. Wprawdzie mrucała trochę, że z Magdali przybędzie jednej głębie więcej do żywienia, a imbarasur nie mało, boć to jeszcze małe i uszgi wielkiej potrzebować będzie, ale serdecznie dobra i przyzwyczajona do miznospędzania ksi. Macieja z łatwoscia się na wszystko zgodzila. Mniej chętnie przystala na myśl zapotrzenia we wszystkie potrzeby Wojtki i wystania go do szkół na dalszą naukę, widząc, że ks. Macieja nie przekona — umilkła.

wystąpił w tych dniach 15 tysięcy centarów kartofli do Hamburga.

— Celem przygotowania się do wyboru posta do sejmu, z powiatów oleśnickiego i kluczborskiego na Górnym Śląsku, odbył się w zeszłą niedzielę wieś katolicki w Oleśnie, na którym przemawiali po polsku redaktor „Katolika” p. Mirka, ks. proboszcz Morawice i sam kandydat na posta katolickiego p. Anlek z Koszowa. Wielkie wrzenie sprawiło — jak piszą do „Dz. Pozn.” — zapewnienie prezesa rejencji oleśnickiej, że p. Mirce, że srowo odział karad będzie wszelkie niesprawiedliwe postępowanie przy wyborach, jażego się tak często liberalni chlebowad na wyborcach Polakach dopuszczają.

— P. M. Lipiński, kasyer Towarzystwa Spiewu kofielowego w Brodnicy, w Prusach Zachodnich, odesłał 50 marek na głodem dotkniętych Górnolazaków, z prośbą, aby je wystad w takim miejscu, gdzie największa potrzeba, a alanki nie sporo dochodu. Podług życzenia chętnie się zastawiano i pieniadze także odesłano.

— Zarząd Ochotniki i Sierót w Plezewie otrzymał od Naczelnego Prezesa zezwolenie na zbieranie koletki po domach katolickich w powiecie pleszewskim na przeciąg roku bieżącego, z tem wszelkie ograniczeniem, że na jednym miejscu nie wolno dżęć składek zbierać od tydzień. Osoby zbierające składeki winny mieć przy sobie legitymację od miejscowej policyi.

Mamy nadzieję, że miostere dcać chętnie z ofiarą popęszą na utrzymywanie Ochotniki, którą się udało zebrać, a która tyle dobrodziejstwa ka naszym wyświeca.

— O wylotwie Wisły piszą do „Gazety”, że kilka wiec w okolicy Dzikowa jest pod woda, i że mieszalcy ratują się niebezpiecz. W Paiewio i Nowianku nie to woda domy wraz z ludmi. Pod Namkiem w Dzikowie zabrał prąd wody jedną chatę, szczęśliwie ludzie z niej już wysuneli poprzednio. Starostwo i skarż dzikowski starają się wszelkimi sposobami dopomóc niezszczęśliwym i wysyłają w okolice nawiedzone żywność, „Otrępa rzecz, co tu będzie za głód i nędza, piszą do „Gazety”. Namiestnictwo przeznaczyc na powiat łuteczki 600 zł. zapowagi, a tu 60,000 zł. nie byłoby za wiele. Wzywamy zatem do pomocy nie urzędowej ale prywatnej!

Zanim zatem zaradzi się w urzędowy i trwały sposób, radzimy sobie sami i spręszym z pomocą niezszczęśliwym”. — Ksiądz Aleksander Duchci Luboński przesłał antychymist 100 zł. dla niezszczęśliwych i ratki otworzył subskrypcja dla niezszczęśliwych Hr. Artur i Arturawa Poloccy wystali 1000 zł. dla niezszczęśliwych miszniełców, a redaktor „Gazety” otrzymał już 108 zł. na cele powyższe. Namiestnictwo wysłało do starostwa w Tarnobrzegu 3000 zł. — Również i gazety warszawskie zaproszenie są opisami kłęk przez wyświeczone. Do „Gaz. Warszawskiej” piszą z Sandomierza: Spodziewana kłęk powodzi nawiedziła nas, lecz straszniejsza w swej grozie, potężniejsza w majestacie, przęsza i więpi niszczącą niż jak przewidywali najwięksi pęgnicli. Stary zarzą w Wisle straszył wódę do wysokości niebawoła, a gdy jeszcze i chwiliwy zateń na Sacie wzięty wódę, ta z naczyzającą szybkością wzbierając, popęszycia ochromnie wala i rozlała się na przęszczeniu (się) wzdłuż, a w niektórych miejscach czerzy szerokiej Kilkonastotysięczna głębokość poshawiana środków przęszycia do nowych zbiorów, a nado i nadzieli na przyszłość. Ozmimpo ludem i woda, po ich opuszczeniu zostana niszczone, a grzęzkie na długie bielo w wiosenszych zaszawie nie da wręsznąć nadziei. Lecz oś tu smud smutne widoki przęszyci, gdy terażniejszej tak bolesna!

— Ksiądz brat zawasi tak — siędziła się sama do siebie. W łatanie i wyszarżanie substance chodzi, żadnego zbytku, ba nawet wygobie sobie nie pozwoli, najpotrzebniejszych rzeczy sobie odmawia, a każden grosz obraca na oboych ludzi, co mu się potem niewiedzięcoscia odplęca. I z tem chłopakom nie będzie lepiej. Pręszca, że to sierota — ale oś tego? Bojaż tam z niego szłastka będzie. Jak się do miast do dostanie, trochę poduczy, to już mu o duchownym stanie nie gadaj. Rozhula się i zamręnie wose, a z nim ciężka ofara i poświęcenie ka. brata. Bo ja tym w żadne pomoco jakies naukowe, o których ksiądz prawi, nie wierze, i wiem że dalej ciężki utrzymania chłopak na nas spadnie. Dzieci się wola Boża, kiedy kiedyś brat przepęsz się nie da, i na swojem chęć postawic konczenie. I pęszycia jejmosc zaręca głęboko nad tem rozmyślał, jakiu to najtańszem konstem chłopak przęszyci, w droge zaopatrzil i w mieście umiescił.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Dotąd kilkaset sztuk była utopionych, a kaźda chwila pomnaża straty. Zaktor mimo nadzwyczajnego podniecenia wody, nie ustępuje; rozszadnie prochemi wobec ogromu wędaje się zabawa. Zapewne Dorę ilustrację potop, nie w imaginacji, ale w naturze podobny widział obraz; inaczej nie mógłby go skreślić z taką dosadnoscia. Są miejsca, gdzie setki ludzie zabrane w jednym wylej potoczno domo z wydzignięmi rękoma przyrajają ratunku, którego z bratu trudno dostarczyć. Nie można nie szarżać miejscowej władzy, która z całą energią i poświęceniem nisze pomie niezszczęśliwym i wlaście wiedeje rozporządzenia. Lecz ksiądz ka obszerna i wielka woda i poruczenie zatamowania wstawia, a kilka łodzi nie wystarczą chętni do wzięcia żywnosci. Z każdim dniem kłęk stanie się doniejsza, potrzeba większą i chętnie w smutne następsie. Miejscewo składeki i pieniadce znajdujące się w komitecie wsparcia Nadwisia na pierwsze potrzeby wyczerpane. Całą przyzłość czarpad tylko można we współzinczn braci, krępiąc się nadzieją, że jeśli Szęgodni i Murcy współzinczemu ogótu szęgoji bliżni, a bracia Szęgodni zda zapasowki, to i mieszalcy Powisla powojły Sandomierza tak strasznie kłęką doświadczeni nie znajdą tej skarbucy próżni.

Korrespondent do „Gazety” pisze dcał, że „komisia zatorowa przed sama katastrofą odjechała; przęgnajmie z naszej strony oficierowie i pionierzy odeszli zbrojni wose, tj. wytrawiano 18 centarów prochu. Mieszalce mieli podobno 400 centarów, ale ich zabrawi wose wlekiy odnośny skulek, bo lody jak stały tak do dnia dzisiejszego”.  
W końcu anegdota, ale prawdziwa. Kiedy wyzium przed kimś zbawianem nad tym tłumieniem 18 do 400, ludek jacy z Sandomierza, który przyshchwał się rozmie powiada, że wose Austriacy mieli więcej; na szępnite są moja, a wylotycia to, że 18 jest więcej niż 400, odpowiedział, że bardzo naturalnie, bo Austriacy ten proch, który im przęszano, wyzinczono, Moskale zaś swój sprzedali!”

Od Krola, 12. marca. (Zebraćco). — Pożary. — Egzamina abiturycyjskie w Rawiczu. — Umarżnięty. — Złodziejstwo. — Jęszce prawie ładnego roku takiej ilości zebrań w naszych stronach nie chodzio, ile latos. Zwęszad ciągnę ich bandy, podobne do rozszpanych mrowiak. Prawda, iż niektórzy zebrań, choćby moze uszedli, ale woskiego ludem i ludzkiego kłęk, nie jest jaż takich, którzy tylko po botagiom (po mowkowsku) do pracy zapędzani by się należało. Ba przęszć cękwielki uczyćci i pracowity znajdzie zawsze choć mizerne jakikolwiek zatrudnienie. A mied wien jest takich, którzy prawdopodobnie rzeczywiscie obecnie będzie ciężar leć mogli za dobrych awych dcańwie czasos trawęszkę oszczędzić żyć a nie pogardzić pracą. Więc gdy przyjdzie taki zebrał do jakiego domo, a nie dadzą mu jamętuju po jego woli, to kłnie, języ i pręgnie się pomścić!

Do tego też to są w naszych okolicach tak częste pożary, choć ludzie wie wla przypadkach z ogniem lekomyślnie się obchozda, wszakże leć płenie ich właśnie wskutak takich wószęwoj! I tak, przed paru dniami zgorzala większa częś dominalnych zabudow w Sowach pod Rawiczem. W paru dni pęgnie jacy poław w Górnolazku; tam spaliła się stodoła. A w noc 11. i 12. bm. spaliła się stodoła kramarzowa i szynkarzowa w K. w Kolankowcach, przy czem zgorzala także domek przy niej będący, należący do jeanego wyrobniku. Iszry zępnie jacy na przeciwną stronę padad, lecz szczęściem, że wiatr zawiad w inną stronę. Nie wiadomo, czy wskutak meostrosłności i przy podpalca pożar wybuch.

W Rawiczym symulantem seminaryum męzyczelskiem odbywał się od 1. do 5. bm. pod przewodnictwem prowincjonalnego radcy szkolnego egzamin abiturycyjski. Komisarz kraj. rejencji reprezentował p. Składny. Z 13 przybyłych kandydatów sdało popis dojrzałosci tylko 7. Z 32 zaś miejscowych abiturycenw zlozily wnoszono, 5 zaś wnoszko dobrych prac pęgnięniowych uwolniono od egzaminu ustnego. Pęgnięniowi awspirantów do seminaryum odbył się 5. kwietnia.

Z rozpoczęciem marca trawja dotychczas dosyć znośne ciepła, lecz pomimo tego, umarł 5. bm. z szęszu z Kobylina do Dzieni pewien wyrobnik. Nie wiadomo, czy wskutak opłutnia czy też odępnyczają zasnął.

W okolicy Szęgolewa odkryty w tym czasie szęgnę złodziei z 4 braci się składającą, która się trudniła wyprawozdaniem bydła. Wszęstych skasano do cuchhaburu według zasługi; na półtora, na dwa lub półtora roku.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Pannaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane rekłamy, redaktor piszma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

